CAA1AAA MUNICIPAL DE VOTORANTIM

V 1ST O
17 SEI. 2019'VOTORANTIM

A1isonAndrei P. Camarga ( Lila )
Presidente

-- GOVEflNOMUNICIPAL--

Ofício n? 601/19 CM

Votorantim, 12 de Setembro de 2019.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n? 580/19, datado em 27 de
agosto de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 234/19, de autoria do
nobre vereador José Claudio Pereira, apresentada durante a 28a Sessão Ordinária, da 33

Sessão Legislativa, da l33 Legislatura, realizada em 27 de agosto de 2019, pelo presente
informamos que a Secretaria de Educação verificará junto ao Departamento de Trânsito a
possibilidade de inverter a sinalização de solo em frente à EMEF "Sueli da Silva Paula".

Ademais, a Secretaria de Educação em parceria com o
Instituto CCR realiza formações de educação no trânsito com professores e alunos do
Sistema Municipal de Ensino, totalizando 2595 mil alunos em formação neste ano.

Esclarecemos também que a Guarda Civil Municipal
realiza rondas, pontos de estacionamento e fiscalização de trânsito nas escolas municipais
do município, dentro dos planejamentos e possibilidades operacionais, tal como palestras
de prevenção e conscientização do trânsito aos alunos nas escolas municipais, quando
solicitado.

Por fim, cabe-nos informar que poj det inação do TAC
todas as escolas estão sendo contempla .s com v as de deficien 'lCO e idoso.

DD. Presidente

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Voto ti - SP - CEP: 18110-900 - Te\.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefeito votorantim.sp.gov.br